
70  |  www.streleckarevue.cz  |  duben 2013

z historie

Ú
spěchy a vrcholné výkony na 
olympiádě v Melbourne a na 
světových střeleckých závo-
dech v Moskvě roku 1958, 
docílené naším revolverem 

ZKR 551, vzbudily zájem celé světové 
veřejnosti. O tuto speciální závodní 
zbraň se zajímalo mnoho špičkových 
závodníků a amatérů. Závod (míněn je 
národní podnik Závody Jana Švermy, 

jak se tehdy nazývala brněnská Zbro-
jovka) byl stále dotazován, zda hodlá 
vyrábět revolver tak vysokých kvalit 
také pro civilní obranné potřeby. 

Dotazy a konkrétní požadavky se 
množily takovou měrou, že se vedení 
závodu počalo vážně zajímat o vyřeše-
ní nové konstrukce revolveru, který by 

Při prohlížení starých propagačních materiálů Zbrojovky 
Brno jsme narazili na Bulletin o československých loveckých 
a sportovních zbraních číslo 5 z roku 1960, kde nás zaujal 
článek Otakara Galaše s názvem Revolver model Grand. 
Československý konstruktér byl novým revolverem evidentně 
nadšen a byl na něj hrdý. Hlavním důvodem, proč tento 
materiál po více než půlstoletí přetiskujeme, je však 
skutečnost, že se jedná o unikátní shrnutí vývoje revolveru 
Grand od prvotní motivace a zadání technických podmínek  
po udělení souhlasu k zahájení sériové výroby. Otakar Galaš  
na zbraň s konečným označením ZKR 590 zpracoval 
oponenturu a zasáhl tak do jejích osudů. Dejme mu tedy slovo.

Otakar Galaš 
o revolveru    Grand
připravil i  Jan TETŘEV a DaViD PaZDERa

�� Akviziční vzorek revolve-
ru Grand ráže 38 Special  

s výrobním číslem  
0011 z roku 1959  

(foto ze sbírek  
VHÚ Praha)

�� Otakara Galaše (1904–1968; na snímku vlevo) si dnes spojujeme především s kulovnicemi a odstřelo-
vačskými puškami. Díky svým rozsáhlým praktickým zkušenostem se však dokázal velmi fundovaně vyja-
dřovat i k dalším typům zbraní a jeho konzultantských služeb využívaly nejen československé podniky.

70-73_z historie.indd   70 19.3.13   14:35




